
POLIZIA MUNICIPALE 

Tropea 
Tel. 0963 61221 

E-mail vigili@comune.tropea.vv.it 

Pec: vigili.tropea@asmepec.it 

****** 
Prot. 22437 

Nr Registro Ordinanze   26/2020       

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 
COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Provvedimenti a carattere straordinario e temporaneo in materia di traffico veicolare 

-  sospensione Zona a Traffico Limitato ai varchi di via Toraldo, Piazza Villetta Cannone, via Libertà 

e via Carmine  causa  emergenza  da  Covid-19 -. 

 

Premesso : 

Che con Delibera del Consiglio Comunale nr. 47 del 16.12.2019 è stato approvato il nuovo 

Regolamento per l’accesso e la circolazione dei veicoli nelle zone a traffico limitato e nelle aree 

pedonali della città di Tropea; 

Che l’attuale stato emergenziale determina, inevitabilmente, esigenze particolari per l’utenza, in 

particolare per gli operatori sanitari e assistenziali, e che, tuttavia, non si prevedono elevati volumi 

di traffico in ragione delle vigenti  limitazioni alla mobilità delle persone nell’ambito delle misure 

di  contrasto alla diffusione  del virus da  Covid 19 adottate dalle Autorità Governative; 

Che, in tale contesto, appare anacronistico e non confacente al preminente interesse pubblico  

generale mantenere le attuali limitazioni al traffico veicolare nel Centro Storico, potendosi 

verificare situazioni che richiedono il tempestivo utilizzo del   mezzo a tutela della salute, almeno 

fino al persistere dello stato emergenziale in atto;  

Visti: 

 Il D.Lgs 18.08.2000, nr. 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 

Locali); 

 Il D.Lgs 30.04.1992, nr. 285 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 495/92, Regolamento di Esecuzione al Nuovo Codice della Strada”; 

 Il DPR nr. 250 del 22.06.1999, “Regolamento recante le norme per l’autorizzazione 

all’installazione ed all’esercizio degli impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli 

ai centri storici ed alle zone a traffico limitato “; 

 il Decreto del Sindaco nr. 07 bis /2020; 

  l’art. 25 del citato Regolamento comunale per l’accesso e la circolazione dei veicoli 

nelle zone a traffico limitato e nelle aree pedonali  

Per i motivi che precedono,  

ORDINA  
 

Con decorrenza da oggi 30.12.2020 e, così fino a nuovo ordine, la sospensione delle previgenti 

limitazioni al traffico veicolare ai varchi di via Toraldo,   Piazza Villetta Cannone, via Libertà e via 

Carmine,  al fine di assicurare le esigenze collettive in premessa trattate; 

mailto:vigili@comune.tropea.vv.it
mailto:vigili.tropea@asmepec.it


 

 

DISPONE 

Pertanto, l’adeguamento dei sistemi elettronici per la gestione degli accessi e dei transiti veicolari 

nelle aree ztl alla presente disposizione ai varchi sopra citati.  

 

AVVERTE 

 
Che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ed ii. si avverte 
che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 gg dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al T.A.R. Regionale della Calabria. 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 
ordinanza è il Comandante della Polizia Municipale del Comune di Tropea . 
 
La presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’ente e trasmessa, per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza, agli organi proposti sul territorio all’espletamento dei 
servizi di Polizia Stradale, come individuati dall’art. 12 del D.lgs 285/92.   
 
Lì 30.12.2020 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 
COMANDANTE POLIZIA MUNICIPALE 

  Papalia 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa. Originale firmato del documento custodito in ufficio. 

 

 

 


